Dass wir diese Statuten hier nach dem Original von 1326 bekannt machen können, verdanken wir dem Wohlwollen des Magistrats der Stadt Bielefeld und der Güte des Professors am dortigen Gymnasio, Herrn Hinzpeter, der dies auch für deutsche Rechtsgeschichte wichtige Document mir persönlich nach Münster überbrachte. — Eine beglaubigte Abschrift des 16. Jahrhunderts besitzt das Prov. Archiv in den „Allerhand Handlungen der Gr. Ravensberg, lib. sextus. Msc. VII, 3101. E. fol. 128; außerdem eine aus dem Druck von 1685 geflossene und mit dem Original von dem Archivar Herrn Haarland verglichene Copie Msc. VII, 2042. vi. Nr. 69. Gedruckt sind die Statuten im „Jus statutarium civitatis Bilefeldensis, oder Bielefeldisches Stadtrecht. Bielefeld 1685. pag. 101. 40.“, welches ich nicht kenne, aus dem aber der Abdruck bei v. Kampf p. 501—504 geflossen ist, dessen Paragrapheneintheilung ich übernommen habe, und bei Niesert U.-S. III. p. 99 sq.

Die Bestätigungs-Urkunde Graf Otto's IV. in Betreff des von seinem Vater Otto III. 1287 gegebenen Freiheitsbriefes konnten wir aus einer dem J. 1326 gleichzeitigen Abschrift auf Pergament geben, die Msc. VII, 3101. l. c. eingebunden ist, und hiermit die von Haarland collationirte Abschrift l. c. Nro. 68 vergleichen.

Universis ac singulis presencium continēciam inspecturis vel audituris pateat evidenter, quod nos Otto comes de Ravensbergh, Bernhardus prepositus ecclesie Schildesensis eius frater, Margareta comitissa ad preces scabinorum et civium nostrorum in Bilvelde privilegia ipsis ab omnibus progenitoribus nostris data, cum ex vetustate perierint, de consensu heredum nostrorum sub sigillis nostris iuxta formam subscriptam presentibus duximus innovanda:

Otto, Dei gracia comes de Ravensberge, omnibus presens scriptum visuris vel audituris salutem et cognoscere veritatēm. Quoniam ab interitu mortalium vive vocis deficit probatio, necesse est, ut actus hominum temporales litterali testimonio confirmantur. Noverint igitur universi, quod nos comes prenominatus civitatem nostram Bilevelde ab antecessoribus sive a progenitoribus nostris esse recognoscimus libertatam, hanc vero libertatem, fratre nostro domino Lodevico ecclesie sancti Johannis Osnaburgensis et Scildensis preposito et uxore nostra domina Hadewige comitissa ac omnibus heredibus nostris consencentibus, ratificavimus et ratificamus per presentes literas perpetuo duraturam. Item ius civile civitatis Monasteriensis, quod eciam prenominata civitas nostra habuit a dictis antecessoribus nostris, cum connivencia heredum nostrorum confirmavimus et confirmamus firmiter in his scriptis, volentes ut eadem civitas nostra Bilevelde et omnes eiusdem civitatis cives sive burgenses semper regantur et gaudeant dicto iure. Hoc insuper expresso: si aliquis vel aliqui de prefatis cibis excessum commiserit vel commiserint, seu indignationem nostram aut heredum nostrorum incurrit vel incurrit, ita quod ipsi vel ipsis a nobis sive ab heredibus nostris pro aliquo forefacto culpa inponatur, contra illum seu illos personaliter vel per officiales nostros coram iudicio vel consulibus sepe dicte civitatis nostre secundum iuris sententias procedemus, prorsus cibis Bileveldensibus iniuram vel violenciam alias nullatenus inferendo. Ut autem omnia supradicta a nobis et ab omnibus heredibus ac successoribus nostris inviolabiliter observentur, presentem paginam inde conscriptam civitati nostre Bilevelde et universi cibis ibidem dedimus, sigillis videlicet nostro et fratris nostri domini Lodevici preposito ac uxoris nostre domine Hadewigis comitisse, necon filii nostri domini Hermanni Tungariensis prepositi roboratam. Datum et actum Bilevelde anno Domini millesimo ducentesimo octagesimo septimo XV. kalendas Junii.

Innovatio huiusmodi facta est in crastino divisionis apostolorum anno incarnationis dominice millesimo tricentesimo vicesimo sexto.

(L. S.)

(L. S.)

(L. S.)

Hoc civile ius exercetur in civitate Monasterensi, et quod communi consensu scabinorum civitatis illius hec lex municipalis huic page inscripta sit, dicte civitatis declarat sigilli appensio.

1. Cives non recipiunt aliquem in concivium suum, qui habet dominum contradicentem. 2. Si recipitur, vadibit quatuor solidos, et unum solidum dabit incontinenti. 3. Vadium in hunc modum relaxatur, si dederit eodem die duos solidos ante occasum solis. 4. Si non dederit, per XIII dies dabit III solidos plenarie. 5. Si aliquo fuerat obligatus gravamine antequam reciperetur, de hoc non tenetur eum eximere civitas. 6. Sed si quid postea ei gravaminis subrepserit, in hoc ei tenetur assistere consilio et auxilio. 7. Si vero infra annum et VI septimanas dominus suus superveniens eum de servitute iuste convicerit,

12 \*

sine restitutione denariorum, quos dederat, a concivio alienari debet 8. Civis infirmus, quamdiu potest levare manum suam, poterit dare res suas, cui vult, preter hereditatem que dicitur herwede; similiter mulier preter illa que dicuntur rathe. 9. In sede nupciarum dant sponsus et sponsa mutuo res suas, nisi velint interponere differenciam. 10. De herwede et de rathe licet dari VI denarios ad sepulturam defuncti, si non habet alias res. 11. Si moritur mulier habens filias, senior debet partiri, et iunior eliget. 12. Mulieris rathe cedent eius sororibus equaliter, si non habet heredem et si unius sint conditionis. 13. De herwede datur optimus equus, qui viri proprius fuit, galea vel pileum ferreum, gladius, sella, calcaria, frenum, francisca vel lancea; lorica non dabitur; omnes vestes formate dantur. 14. Ad rathe dantur hec optimum lectisternium; melius post optimum retinebit vir; si tantum I habet, retinebit; pulvinaria, cussina, mensalia, linteamina; sed de quibuslibet retinebit id, quod melius sit post optimum; aurum sanum; fractum non datur; omnes vestes incise; omne lianum concussum; pannus textus non datur; fila non texta dantur; arca vel curva cista et scrinium super sinum<sup>1)</sup>. 15. Qui dat herwede vel rathe, in arbitrio suo est, si incontinenti exponat triplici iuramento vel per XIII dies; medio tempore nil demet, sed attinencia addere potest. 16. Si advenit iudex et cives, habebunt urnam vini vel VI denarios. 17. Si moritur extraneus, res sue servabuntur annum et diem; finito termino accipiet dominus ville. 18. Si quis occiderit, decollabitur; qui vulneraverit acuto ferro ad debilitatem, manus ei truncabitur; si non ad debilitatem, vadibit LX solidos. 19. Si quis fecerit huiusmodi cum patino<sup>2)</sup>, simili vindicta punietur. 20. Qui fecerit sanguinis effusionem sine acutis armis, vadibit VII solidos, aut decoriabitur et radetur. 21. Si contigerit in taberna et non in platea, si componunt inter se, iudex non habet satisfactionem. 22. Qui facit iurgia coram iudice sine viciosis verbis, vadibit tres solidos. 23. Qui facit extra iudicium, vadibit III solidos; tercia pars cedet iudici, tercia civibus, tercia actori. 24. Qui faciunt iurgia extra civitatem, si non componunt inter se, dabunt civitati VI solidos. 25. Si componunt, qui intersunt habebunt III solidos, et civitas III. 26. Qui citatus non venit ad iudicium, vadibit sex denarios; pro illis pignus accipietur. 27. Similiter sequenti die; si duabus vicibus citatus non venit, si domi presens est, iudex et civitas facient eum adduci. 28. Si hospes fecerit civem citari pro debitibus que nominaverit, si non venit, iudex sequenti die ei solvet de rebus debitoris, quas actor ostenderit. 29. Si forensis homo<sup>3)</sup> incusatur a cive pro debitibus, habebit indicias XIII dies, si ponit fideiussorum inhabitantem et e contrario preter fideiussionem. 29a. Nullus trahet suum civem in iudicium die forensi; si fecerit vadibit II solidos. 30. Qui suum civem alibi traxerit in iudicium, vadibit II solidos. 31. Quicunque de culpa sui civis gravatus fuerit, ipsum eximere debet. 32. Qui defecerit in probatione pro debitibus, vadibit II solidos et alias solutus est. 33. Si hospes defec-  
rit in probatione pro debitibus vel duello, vadibit marcam. 34. Si quis extraneus voluerit civem in servitatem redigere, primo certificabit iudicem de marca, quam dabit si defecerit in probatione. 35. Si extraneus accommodaverit civi pecuniam, civis convictus a concivibus solvet vel sui heredes. 36. Si quis interrogatus coram domino nostro de sententia, petivit indicias ad presenciam duorum scabinorum absentium, habebit XIII dies; tunc autem dabit, vel alias interrogatus dabit secunda die. 37. Qui facit tumultum coram domino nostro vel coram iudice, vadibit sex denarios. Qui proclamavit ad arma, non vulneratus, et non blaveus, et non spoliatus, vadibit VII solidos, aut decoriabitur et radetur. 38. Si civis requisierit iudicio res suas furtivas, nullam portionem habebit iudicium. 39. Si hospes requisierit iudicio res suas furtivas, iudex habebit terciam partem, hospes faciet estimacionem et iudex eliget. 40. Qui non venerit ad indictum colloquium, vadicabit V denarios. 41. Qui potest duobus civibus probare priorem possessionem in pignore, debet potius obtinere, quam posterior possit infringere. 42. Quicunque prior conqueritur de debitibus super<sup>4)</sup> wichelde, ipsi primitus iudicabitur, et postea aliis, quamdiu sunt ibi res.

<sup>1)</sup> Das häufig mit Goldstickereien geschmückte Brusttuch, vulgo: Borstlappen. — <sup>2)</sup> Holzschuh. — <sup>3)</sup> d. i. derjenige, der der Gerichtsbarkeit eines Orts, wo er weder wohnt noch Bürgerrecht hat, in Betreff der unbeweglichen Güter, welche er dort besitzt, unterworfen ist. — <sup>4)</sup> „vel in“ von derselben Hand darüber geschrieben.

43. Posterior compellit priorem iudicio, ut accipiat debitum suum de wicbilethe infra XIIIII dies, deinde aliis iudicabitur. 44. Si quis obtinuerit sentenciis, quod debet ostendere res, de quibus debitor suus ei possit solvere, non licet ei ostendere super vestes suas et sue uxoris et eius suppellectilem, si habet wicbilethe vel alias res. 45. Quicunque suum wicbilede possidet annum quiete, si voluerit probare possessionem simplici iuramento, admittetur, nisi testibus infringatur. 46. Si quis alterius wicbilethe occupaverit iniuste, quod<sup>1)</sup> sudes in eo locaverit, ideo idem LX solidos vadiabit convictus. 47. Nullus civis tractus in iudicium pro debitibus, ponet fideiussorem suo civi, nisi a principio posuerit. 48. Hospes citatus si non venerit in iudicium, vadiabit LX solidos; si profugus est, et peremptorie citabitur. 49. Qui telonium deportaverit, LX solidos vadiabit, vel septima manu se expurgabit. 50. Quicunque processerit in probatio-ibus, quas facturus est, nichil dabit iudici nec preconi. 51. De qualibet area, quotquot edificia in ea construuntur, amplior pensio non requiretur, nisi que de sola area fuerat primitus constituta. 52. Qui annum habitaverat in wicbilethe, nullo eum in servitutem redigente, libertati debet addici. 53. Si quis scabinum inculpabilem viciose tractaverit, vadiabit iudici III solidos et cuilibet scabino tres. 54. Si discordia oritur inter cives, scabini possunt suo consilio componere sine iudice, si questio non pervenerit ad ipsum. 55. Quicquid lucratur iudicium et civitas, medietas cedet iudici et medietas ad usus civitatis. 56. Si civis obligaverit res hospitis, si eo die non venerit responsurus ad iudicium, res sue obligate erunt XIIIII diebus. 57. Si fur aut alias homo res commiserit alicui servandas, si dixerit servator se habere in pignore, quod iuramento probaverit hoc obtinebit, si non veniunt res ad presentiam iudicis. 58. Si vir moritur subito, uxor habebit medietatem hereditatis sue et pueri medietatem. 59. Quilibet puerorum accipiet hereditatem alterius, et matri cedet hereditas puerorum. 60. Preterea legem, quam habet civitas Monasteriensis, plenarie habebit Bilevelde.

Nomina scabinorum, in quorum presentia scripta sunt hec: Hinricus de Lon, Johannes Alsharding, Hinricus Stepehole, Crathindhorn, Thidericus Wurethe, Ludolf de Borken, Hinric Salmenhovet, Helger super Campo, Regemunt, Bernhardus de Molandino, Engelbertus Hofrogge, Arnoldus de Borken et ceteri aderant scabini.

*Et nos Otto comes de Ravensbergh, Bernhardus prepositus ecclesie Schildeensis eius frater, Margareta comitissa pro nobis et heredibus nostris premissa omnia sub sigillis nostris appensis presentibus approbamus et irrefragabili confirmatione ad preces civium nostrorum in Bilevelde innovavimus. Anno Domini millesimo CCC<sup>mo</sup> vicesimo sexto, in crastino divisionis apostolorum.*

An Schnüren aus rothen und gelben seidenen Fäden hängen noch die ziemlich gut erhaltenen Siegel des Grafen Otto, welches dem bei Lamey p. 80. abgebildeten entspricht, und der Gräfin Margaretha: in einer sechsblätterigen Rose steht eine weibliche Figur, auf der Linken einen Falken; ihr zur Seite hängen zwei Wappenschilder, zur Rechten mit den Ravensbergischen Sparren, zur Linken mit dem Bergischen Löwen; zu ihren Füssen zwei Hunde, wovon der rechts an sie heranspringt.

## 174.

B. Dietrich III. verleiht dem oppidum Bocholte das Münstersche Stadtrecht. 1221<sup>2)</sup> Januar 17. Münster. —

Hier gedruckt nach Nünning Monum. p. 262 und Wigand Arch. II, 341.

In nomine sancte et individue Trinitatis. Theodoricus Dei gratia Monasteriensis ecclesie episcopus tertius. Universa negotia mandata litteris et testium veritati, ex eorum memoria immobile trahunt firmamentum, et per eam universa calumnie preveniunt materia. Ex nostre itaque dignitatis officio et regimine

<sup>1)</sup> „quot“ die U.

<sup>2)</sup> 1222 nach unserer Rechnung.

nobis commisso fideliter et viriliter ad hoc intendere debemus, ut ecclesiam nostram in statu tranquillitatis conservemus, et procellis ipsam movere volentibus, provido consilio priorum ecclesie nostre et ministerialium, murum immobilem pro possibilitate nostra illis opponamus, incrementum etiam ipsius tam in spiritualibus quam in temporalibus fideliter procurantes. Ad universorum igitur tam presentium quam futurorum Christi fidelium notitiam pervenire volumus, quod oppidum nostrum in Bocholte intra terminum episcopatus situm, cum iugibus et quotidianis insultibus hostium esset expositum, vidimus, quod sine nostro solatio subsistere non posset. Unde moti piis civium predicti oppidi precibus, favorem nostrum, quoniam eosdem sincere diligimus, circa ipsos in tantum inclinavimus, ut oppidum iam dictum cum habitatoribus ipsius aliqua speciali prerogativa extolleremus. Placuit ergo nobis et ex liberalitate nostra eisdem indulsimus, ut simili eodemque iure in omnibus et per omnia gaudeant et regantur, quo civitas Monasteriensis cum suis habitatoribus infra ambitum civitatis uti consuevit et gubernari. Si autem super eodem iure cives predicti oppidi ad aliquod dubium ducuntur; Monasterium accedant, solutionem sue dubietatis a iudice nostro et a scabinis illius loci et burgensibus accepturi. Ut autem hoc factum rationabile et honestum ratum maneat et inconvolsum, presens scriptum sigilli nostri munimine fecimus roborari. Acta sunt hec anno dominice incarnationis millesimo ducentesimo vicesimo primo, regnante gloriosissimo domino Friderico Romanorum imperatore et semper augusto, pontificatus nostri anno quarto, coram viris honestis: Renboldo maiore preposito, Volmaro sancti Pauli preposito, Hermanno maiore decano, Godefrido preposito sancti Ludgeri, Ludolpho preposito Frise, Ludgero quondam sancti Pauli decano; coram ministerialibus: Hermanno de Monasterio, Suetero de Dingeth et filio eius Suetero, Godefrido burggravio de Rechete<sup>1)</sup>, Luberto de Beveren, Bernardo Paschali Die<sup>2)</sup>, Alberto dapifero; coram scabinis: Suetero, Werner, Bertholdo decimatore, Tiderico Corvo, Tiderico de Leoden, Hinrico Alebrandinch, Hinrico Stepeculo<sup>3)</sup> et aliis quam pluribus. Datum Monasterii, decimo sexto kalendas Februarii, per manus notarii nostri Alberonis.

## 175.

\* B. Dietrich III. überträgt gewisse Zehnten in Seppenrade und Verthincthorpe an das Ägidii-Kloster zu Münster. 1222. — Or. Kl. Ägidii U. 14; Abschr. Msc. I, 81 p. 287.

In nomine sancte et individue Trinitatis. Theodericus Dei gratia Monasteriensis episcopus tercius. Quoniam generatio preterit et generatio advenit, necesse est, ut ea, que apud homines rite geruntur, ne obli- vioni subiaceant et ignorancie, litterarum eternitate subsidium sue firmitudinis sortiantur. Noverit igitur tam presencium quam futurorum fidelis animadversio, quod Remboldus Monasteriensis ecclesie maior pre- positus, tenuitatem ecclesie beati Egidii infra civitatem nostram fundate pio ac paterno respiciens affectu, decimam in Sepperote sitam pro subleyanda ecclesie memorata indigentia suis comparavit expensis a domino Lamberto de Uflon, quam idem L. de manu domini Gerlagi vulgo Bitter appellati tenebat in feodo. Postmodum vero dominus Gerlagus eandem decimam, qua fuit inbeneficiatus a nobis, consensu et compromissione suorum heredum in manus nostras resignavit legitime, prememorata tamen decima in manus domini G. iam sepe dicti prius ab eodem L. consensu et compromissione suorum heredum legitime resi gnata. Nos autem ecclesie beati Egidii, cuius incremento semper intendere primum habemus desiderium, prememorata decime proprietatem cum omni integritate proventuum perpetua donatione contulimus. Pre- terea proprietatem decime in Verthincthorpe a domino Wilhelmo de Quenethorpe ab eadem ecclesia qua draginta et sex marcis empte, consensu eciam et compromissione suorum heredum legitime in manus no-

<sup>1)</sup> „Rechethos“ Wigand l. c. — <sup>2)</sup> Diese von Wigand's Quelle gegebene Form ist nur eine Ueersetzung des auch sonst vorkommenden Namens „Paschedag“. Nünning liest: „Paschalini“. — <sup>3)</sup> Nünning hat „Frepetulo“, Wigand „Scepculo“

stras resignate, cum omni integritate iam dicte contulimus ecclesie. Ne autem hoc factum rationabiliter ordinatum apud posteros in dubium transire valeat vel in contentionem, presentem paginam exinde conscribi fecimus et sigilli nostri munimine roborari, sub anathemate precipientes, ne aliquis huic ordinationi rationabiliter facte ausu temerario presumat contraire. Acta sunt hec a. ab inc. D. millesimo. CC<sup>o</sup>. XX<sup>o</sup>. II<sup>o</sup>, presidente Romane sedi domino Honorio papa tertio, pontificatus nostri anno quarto. Testes huius rei sunt: clerici Remboldus maior prepositus, Godefridus sancti Johannis prepositus, Bernardus cellararius, Fredericus, Monasteriensis ecclesie maioris canonici; comes de Benethem, Hermannus de Monasterio, Lutbertus de Beveren, Nicolaus de Benethem, Johannes de Billerbeke, Thidericus de Ramesberg, Thimarus Falco, Amelungus de Berne et alii quam plures.

Das an gelben und rothen seidenen Schnüren anhängende Siegel des Bischofs hat gelitten.

### 176.

\* B. Dietrich III. schlichtet einen Streit zwischen dem Johannitermeister zu Steinfurt und Israel von Senden über den Zehnten der curtis in Kappenhagen. 1222. — Abschr. Msc. II, 13. p. 231; vgl. Niesert Urk.-Samml. V. p. 46.

Theodericus Dei gratia Monasteriensis ecclesie episcopus. Universis — — notum esse volumus tam posteris quam presentibus, quod magister domus S. Johannis in Stenvorde et Israel miles de Senden pro decima curtis in Kappenhagen coram nobis litigantes, nos arbitros super hac causa statuerint. Nos igitur de consensu utriusque partis statuimus, ut dicta curtis pro decima antiquam annuatim redderet pensionem. Et ut hoc factum ratum habeatur, hoc scripto et sigilli nostri appensione confirmavimus. Testes autem huius rei sunt: decanus, prepositus, Godefridus decanus sancti Martini, dominus Godefridus de Altena, dominus Lubertus, dominus Rembertus, dominus Johannes de Huvele, magister Albertus et alii quam plures canonici Monasterienses. Acta sunt hec anno dominice incarnationis M<sup>o</sup>. CC<sup>o</sup>. XXII<sup>o</sup>.

### 177.

Bischof Dietrich III. bestätigt dem Pfarrer zu Werne den Sterbfall von Allen, welche auf dem Kirchegute wohnen, und befreit dasselbe von aller weltlichen Gerichtsbarkeit. Testes — — Engelbertus Osnabrugensis ecclesie maior prepositus, Andreas Cappenbergensis prepositus, Hermannus, Albero capellani, Hugo ecclesiasticus, Bernardus cellararius, Ludolfus de Steinvorde, Christianus de Wiskelo, Gerhardus filius eius, Israhel de Sendene et alii quam plures. Actum a. d. i. M<sup>o</sup>. CC<sup>o</sup>. XXII<sup>o</sup>, ind. X<sup>o</sup>, concurr. VI<sup>a</sup>, regnante glorioso Romanorum imperatore Friderico secundo. — Abschr. des XV. Jahrh., Msc. II, 39. p. 53; gedr. Kindlinger Beitr. II. U. p. 230, mit der falschen Jahreszahl 1223.

### 178.

\* Das Domcapitel zu Münster bekundet die Beilegung eines Streites wegen des Guts Clavinhusen. 1222. — Abschr. Msc. I, 4. p. 268.

In nomine Domini Amen. Remboldus Dei gratia maior prepositus, H. decanus totumque capitulum maioris ecclesie Monasteriensis omnibus hoc scriptum inspecturis vel audituris salutem in eo, qui est vera salus. Literarum custodia pactionum servat memoriam, et res per eam permanet inconcussa. Ad universorum ergo notitiam volumus pervenire, quod cum inter L. de Benethem obedientiarium obedientie que dicitur Somersale ex una parte, et Petronillam quondam uxorem Luberti de Boynen et filium eius Lubertum ex altera parte, super manso qui dicitur Clavinhusen et eius attinentiis lis suborta fuisse tandem

bonorum virorum mediante consilio bonum pacis et concordie intervenit in hunc modum. Supradicta domina et puer eius proprietatem dicti mansi recognoscentes, ipsum, quoadusque vixerint, quiete possidebunt, ea tamen conditione, quod ab obedientiario eundem mansum teneant et eidem singulis annis proxima die Martini sine omni difficultate octo solidos Monasteriensis monete exinde persolvant. Procedente vero tempore, si iam dictam et eius puerum sine herede de medio tolli contigerit, idem mansus ad dominum Ludolfum dapiferum et eius pueros transbit, ita tamen quod ab obedientiario illum recipient, et eandem, que dicta est, ipsi solvant pensionem. Ne autem in posterum aliqua suboriri possit calumpnia huius compositionis requirens titulum, presentem paginam exinde de consensu utriusque partis conscriptam sigilli nostri impressione voluimus communirii. Acta sunt hec a. d. i. M<sup>o</sup>. CC<sup>o</sup>. XXII<sup>o</sup>, presidente sancte Romane ecclesie summo pontifice Honorio papa tertio, regnante Romanorum imperatore Frederico. Testes autem sunt hii: Hermannus maior decanus, Volmarus sancti Pauli prepositus, Olricus de Drolshaghe, Hermannus de Borchorst, Johannes de Hûvele, Fredericus de Vreckenhorst, Cratho de Horne, Themmo iudex, Cratho et Amelunghus fratres de Berlere, Ludolfus de Boynen et alii quam plures.

### 179.

\* *Die Basilica des Marienfelder Klosters wird eingeweiht. 1222. September 4. — Chron. Marienfeldense sœc. XVI. ineditum Msc. VII, 1305. p. 3; hieraus: Rottendorfs Chr. Marienf. Msc. II, 87. p. 319 und Kösters ib. 76. p. 288 Vgl. Schaten ad ann. 1222.*

Tempore suo (Winrici abbatis) basilica nostra consummata est et convenerunt reverendi et nobiles secundum carnem, sed devotione nobiliores in Christo patres Theodericus de Winsenborch (*leg.* Isenborch) Monasteriensis, Adolphus Osnabrugensis, Conradus Myndensis et Bernardus Selonensis ecclesiarum episcopi ad dedicationem ecclesie nostre. Inter quos dominus Theodericus erat principalis quia diocesaneus. Ipse dedicavit ecclesiam et summum altare, Adolphus Osnabrugensis episcopus dedicavit omnia altaria circa chorum in sinistra parte, Conradus quippe Myndensis episcopus omnia altaria in dextera parte dedicavit. Sane Bernardus de Lippia Selonensis dedicavit altare S. Crucis in choro conversorum et omnia altaria reliqua. Facta est hec sollennis dedicatio in nomine sancte et individue Trinitatis ad venerationem perpetuam virginis Marie anno gracie MCCXXII pridie Nonas Septembri.

### 180.

\* *B. Dietrich schenkt der St. Ludgeri-Kirche in Münster einen Zehnten. 1223. — Abschr. Msc. I, 70 p. 5. II, 43. p. 89. IV, 3. p. 148.*

In nomine sancte et individue Trinitatis. Th(eodericus) Dei gratia Monasteriensis ecclesie minister humilis, omnibus tam futuri quam presentis evi fidelibus salutem in eo, qui est universorum salus. Quoniam homines cum omnibus diebus vite sue sicut umbra transeunt et plerumque ea, que ab ipsis et coram ipsis aguntur quanquam laudabiliter, lapsu temporis a sede memorie de facili labuntur, nisi fuerint aliquo pie recordacionis munimine robورata, hinc est, quod ad omnium noticiam venire cupimus, quod Bernardus de Cappenberg decimam in Suneborne super domos Frederici, Ludgeri, Levoldi, et tugurium quoddam, quod est ante pontem, quam de manu nostra in feodo habuit, acceptis a capitulo sancti Ludgeri XVIII marcis et dimidiā, in manus nostras libere et absolute resignavit. Cum vero decimam iam dictam in manu nostrâ vacantem haberemus, considerantes novellam prefate ecclesie plantacionem esse, nosque et omnes rigacioni eiusdem ad uberiori momentum intendentis divina remuneratione et subsidiis beati Ludgeri, verum etiam communione oracionum, que ibi flunt non carituros, ipsam eidem contulimus ad prebendam fratrum augendam. Decima vero trium domorum manipulos et minutam decimam solvit, tugurium

tantum minutam. Ut autem hec rata maneant et inconvulta, scripti nostri attestacione et sigilli impressione roboravimus. Si quis autem in posterum tam rationabile factum irritare presumpserit, auctoritate Dei et apostolorum Petri et Pauli et nostra anathematizatus, cum Chore et Dathan temporaliter pereat, et in die ventilacionis extreme, nisi cessaverit, a summo iudice cum reprobis audiat: « Ite maledicti » et cetera. Testes sunt: R. maior prepositus, V. sancti Pauli prepositus, G. sancti Ludgeri prepositus, B. celerarius, Al. notarius, H. decanus ecclesie cum suis fratribus; laici: G. castellanus de Rechethe, H. de Monasterio, L. de Beveren et filius suus, A. dapifer, Amelungus et alii quam plures. Acta sunt hec anno dominice incarnationis M<sup>o</sup>.CC<sup>o</sup>.XXIII<sup>o</sup>, presidente sedi apostolice papa Honorio venerabili, regnante Romanorum glorioso (imperatore) Frederico, pontificatus nostri anno V.

## 181.

\* B. Dietrich III. schenkt der St. Martini-Kirche zu Münster einen Zehnten. 1223 Mai. — Abschr.  
Msc. I, 71. p. 2; IV, 4. p. 153.

In nomine sancte et individue Trinitatis. Theodericus Dei gratia Monasteriensis ecclesie episcopus tertius omnibus in perpetuum. Ex iniuncto nobis pontificatus officio, commissarum ecclesiarum profectibus ea nos sollicitudine convenit intendere, ut in spiritualibus proficiant et in temporalibus valeant ampliari; et ut in hiis, que ad profectum earundem rite gesta fuerint, illarum plenus caveatur incommodis, non minimum est necesse, quod ea per scripture seriem ad hominum noticiam decenter transmittantur. Sciant ergo presentes et posteri non ignorent, quod Gerhardus de Rene et eius uxor cum suis pueris quandam decimam tam minutam quam aliam, quam de nobis in feodo tenebant, de consensu heredum suorum cum omni integritate coram clericis et laicis in manus nostras libere resignarunt. Huius videlicet decime redditus ad maiorem noticiam inferius sunt expressi: Domus Luberti in Holenbeke duo maltia avene et XII denarios, et minutam decimam et dimidium remel lini. Domus Godefridi in Hachlinchus XVIII denarios et minutam decimam et dimidium remel lini. Elvericus in Pedincthorpe XVIII modios avene et IX denarios et minutam decimam et dimidium remel lini. Lubertus Albus in Enninchorpe XVIII modios avene et IX denarios et minutam decimam et dimidium remel lini. Werno eius vicinus XVIII modios avene et IX denarios et minutam decimam et dimidium remel lini. Willelmus in Brucgehus VI denarios et VI modios siliginis et minutam decimam et dimidium remel lini. Hermannus Bennekinc XVIII denarios et minutam decimam et dimidium remel lini. Lambertus Suetherinc XII denarios. Lentfridus Ludgerinc XII denarios. Ethelgerinchus in Scet-broke XV denarios et minutam decimam et dimidium remel lini. Nos itaque, cum dictante sententia tam cleri quam ministerialium memoratam decimam haberemus liberam, et de ea secundum beneplacitum possemus facere quod vellemus, ecclesie beati Martini et fratribus ibidem Deo deservientibus in subsidium prebendarum suarum liberaliter contulimus in perpetuum possidendam, sperantes nos de laboribus et orationibus eorum apud Deum propensi adiuvari. Ne igitur aliquis hominum prave voluntatis et inimicus veritatis, instigante dyabolo, que sic pie ordinata sunt, ausu temerario temptet infringere vel presumat, nos presentem paginam conscribi et sigilli nostri munimine fecimus roborari. Acta sunt hec anno dominice incarnationis M<sup>o</sup>.CC<sup>o</sup>.XXIII<sup>o</sup>, presidente sacrosante Romane ecclesie summo pontifice Honorio papa III., regnante Romanorum imperatore Frederico, coram testibus subnotatis, quorum nomina sunt hec: Lubertus custos sancti Martini, Ludolfus, Albertus, Andreas, Mathias, Johannes, Buniko, Hermannus, Albero. Laici: dominus Adolfus de Holte, Bertoldus Thegethere, Crahto de Hornen, Crahto de Sendenen, Hermannus incisor, Gerhardus Steveninc, Henricus Alebrandinc, Wernerus de Dulmania, Helgerus, Macharius et alii quamplures. Datum per manus Alberti notarii nostri, consecrationis nostre anno quarto, in mense scilicet Maio.

## 182.

\* B. Dietrich III. schenkt dem Kl. Liesborn einen Zehnten. 1223. — Or. Kl. Liesborn 41. Abschr. Msc. I, 99. f. 28; I, 101. f. 49'; II, 203. p. 35; IV, 10. p. 35.

 In nomine sancte et individue Trinitatis. Ego Theodericus Dei gratia Monasteriensis episcopus. Notum esse volumus tam presentibus quam futuris, quod decimam quandam IIII<sup>or</sup> solidorum et duorum denariorum, quorum tres solidi in Aleken de domo Godefridi et septem denarii in Gutinge de domo Hethenrici, itemque VII<sup>em</sup> denarii in eadem villa de domo Hildegardis persolvuntur, quam quidam ministerialis noster Waltherus nomine de manu nostra in beneficio tenebat, libere nobis ab ipso resignatam, spe retribucionis eterne, consensu capitulo nostri, Lisbernensi ecclesie perpetuo contulimus possidendum. Ut igitur hec nostra donatio rata permaneat et inconvulta, hanc inde paginam conscriptam sigilli nostri impressione cautum duimus roborari, auctoritate etiam Jesu Christi et beatorum apostolorum Petri et Pauli et nostra quemlibet hec infringere adtemptantem perpetuo anathemate innodamus. Nomina etiam testium, qui huic donacioni interfuerunt, adnotare curavimus, quorum hec sunt nomina: Reinfridus et Godefridus nostri capellani; laici: Boamundus, Albertus marscalcus, Waltherus, Albertus de Holnorst et Godefridus frater eius, Godefridus de Aleken et alii quam plures. Acta sunt hec anno dominice incarnationis M<sup>o</sup>.CC<sup>o</sup>.XXIII<sup>o</sup>, pontificatus domini Honorii anno VII<sup>o</sup>.

Das an Pergamentstreifen hangende Siegel des Bischofs ist nur fragmentarisch erhalten.

## 183.

\* B. Dietrich III. bekundet, dass Otto, Graf von Tecklenburg, das seinem Vater Simon von Bischof Hermann unrechtmässig übertragene Gut Walewic, zu Gunsten des Kl. Liesborn in seine Hände resignirt habe. 1223. — Or. Kl. Liesborn Urk. 43; Abschr. Msc. I, 99. f. 18.

In nomine sancte et individue Trinitatis. Theodericus Dei gratia Monasteriensis episcopus cenobio et conventui Lesbernensi in perpetuum. Noverint universi tam futuri quam presentis evi fideles, quod sicut nos veridica priorum ecclesie nostre aliorumque quam plurium relatione didicimus, premium Walewic, quod ville nostre Bekehem vicinum est, olim Conradus pincerna de manu venerabilis predecessoris nostri Hermanni episcopi tenuerat in feodo, quod postmodum eodem Conrado cum voluntario heredum suorum consensu in manus ipsius episcopi resignante, idem episcopus abbati et conventui Lesbernensis cenobii iure proprietatis perpetuo possidendum cum omnibus suis attinentiis sub multorum testimonio legitime donando contradidit, advocatiam vero eiusdem predii, provido atque prudenti usus consilio, sibi et successoribus suis ad suos usus perpetuo tenendam reservavit. Sed deinde tempore divisionis imperii, vir nobilis comes Symon de Tekeneburch idem premium minis multiplicibus et terroribus gwerrarum a prefato episcopo extortum in feodo accepit<sup>1)</sup>). Super quo cum Wernerus, predicti cenobii abbas, sub iudicibus a sede apostolica delegatis diu laborasset, nostris tandem temporibus, successore suo Burchardo abbate contra filium memorati comitis, Ottонem videlicet comitem de Tekeneburch consanguineum nostrum, sub iudicibus delegatis similiter laborante, nos super gravibus expensis et enormi dampno eiusdem cenobii paterna motu pietate, presertim cum in grave nimis et manifestum periculum animarum consanguinei nostri iam dicti et patris eiusdem cenobium ipsum violenter et iniuste gravaretur, partes nostras ad bonum pacis interponere curavimus, ut et nos secundum paterne sollicitudinis nostre affectuosum laborem cum predecessorre nostro in retributione iustorum propriam a Domino accipiamus mercedem. Ad nostre igitur commonitionis atque

<sup>1)</sup> Vgl. Erhard Cod. 580.

laboris instantiam, tam comes Otto predictus, quam Hermannus Werenco qui premium sepedictum ab ipso comite receperat in feodum, acceptis a Burchardo abate in transactione sexaginta marcis, iure si quod nomine feodi in predio illo videbantur habuisse, totaliter et voluntarie cum resignatione in manu nostra facta renuntiaverunt, tali pacto interveniente, quod Hermannus Werenco de predio suo, secundum estimationem competentem, in compensationem predii supradicti conferret ecclesie nostre iure proprietatis; quod quidem collatum comes idem de manu nostra sive successorum nostrorum, et Hermannus de manu comitis tenebit in feodo et hoc ordine ipsorum heredes legitimi tenebunt in posterum. Erant adhuc duo fratres Redgerus Covot et Wenemarus in eodem predio ius sibi dicentes, qui similiter iuri, si quod habere se existimabant, totaliter et voluntarie renuntiaverunt, tali transactione mediante, quod Burchardus abbas, eo quod plus malignis timoris quam benignis amoris solet exhiberi, ut tam ipse quam sui successores in predio sepe memorato pacem possint habere perpetuam, de virorum prudentum consilio et fratribus suorum consensu mansum quandam in Uphusen, quem uxor Redgeri de manu abbatis quoad viveret tenere debebat, cum decima V solidorum in villa Kuddinchorp Redgero concessit in feodo, superadditis eidem octo marcis. Redgerus vero Wenemaro fratri suo dabit XII marcas, et sic ipse Redgerus et sui heredes legitimi mansum illum et decimam predictam de manu abbatis tenebunt iure feodali. Cum ergo de iure cenobii pretaxati hiis et aliis modis nobis legitime constaret, volentes in hiis, que nostre auctoritatis beneficio, maxime circa loca religiosorum, memoria digna geruntur, insidiosis obviare calumpniis futurorum, prescriptam antecessoris nostri donationem tam piam quam rationabilem, consilio atque consensu priorum ac capituli atque ministerialium ecclesie nostre, ratam omnino et gratam decrevimus, presenti scripto et impressione sigilli nostri confirmantes eandem. Sed et hoc auctoritate Dei omnipotentis sanctorumque apostolorum Petri et Pauli et nostra irrevocabiliter statuentes, ut si quis contra factum predecessoris et nostre ratihabitionis confirmationem ausu temerario venire presumpserit, abbatem et conventum cenobii Lesbernensis super predio Walewic in posterum molestando, vinculo excommunicationis usque ad condignam satisfactionem se noverit innodatum. Acta sunt hec anno dominice incarnationis M<sup>o</sup>. CC<sup>o</sup>. XXIII<sup>o</sup>, presidente Romane sedi domino Honorio papa III<sup>o</sup>, pontificatus eius anno VII<sup>o</sup>, regnante domino Frederico rege Sicilie et Romanorum imperatore. Testes huius rei sunt: Remboldus maior prepositus, Hermannus maior decanus, Wenemarus scolasticus, Volmarus maior custos, Godefridus sancti Ludgeri prepositus, Engelbertus maior Osnaburgensis prepositus, Bernardus cantor, Franco de Tremonia, Ludolfus de Holte prepositus Frisiae, Nicolaus, Gerlagus, Ludolfus de Beveren, Olricus, Bernardus cellararius, Johannes Werenco, Franco de Horne, Fredericus de Vrekenhorst; Otto comes de Tekeneburg, Hermannus de Lippa, Conradus burgrave de Stromberg; ministeriales ecclesie: Henricus Norendin, Godefridus buregravius de Regchede, Hermannus de Monasterio, Gerlagus Bitter, Lutbertus de Beveren, Bernhardus Paschedag, Albertus dapifer, Hermannus Werenco et frater eius Gerlagus, Wernerus de Rethe, Amelungus de Berlere, Temmo iudex, Ludgerus et Bernardus fratres de Suthbeke, Albertus de Holenhorst et alii quam plures.

Das an rothseidenen Schnüren hängende Siegel des Bischofs ist nicht vollständig erhalten.

## 184.

\* Otto, Graf von Tecklenburg, bekundet auch seinerseits obige Resignation. 1223. — Or. Kl. Liesborn U. 42; Abschr. Msc. I, 99. f. 17; I, 101. f. 20; II, 203. p. 36; IV, 10. p. 7.

Ootto Dei gratia comes de Tekeneburch ecclesie Lisbernensi in perpetuum. Tenore scripti presentis notum facimus fidelibus universis, quod nos, ad exhortacionem venerabilis domini ac consanguinei nostri Theoderici Monasteriensis episcopi, premium in Walewic ville Bechehem e vicino adiacens, quia pater noster bone memorie illud a domino Heremanno eiusdem loci quondam episcopo, tempore divisionis imperii, in manifestam cenobii Lisbernensis iniuriam, cui premium idem iure pertinebat proprietatis, in feodum receperat, post multas et longas abbatis Wernheri ac cenobii predicti querimonias, tandem ad instanciam do-

mini Burchardi abbatis eiusdem loci suique conventus in manus domini Th. prefati episcopi cum omni iure, si quod nomine feodi videbamur habere, totaliter resignavimus, Heremanno eciam Werenzone, cui nos preuidum idem de facto, licet de iure non possemus, concesseramus in feodum, iuri suo, si quod habere videbatur, in manus nostras voluntarie renunciante secundum formam transactionis, quam sepe dictus dominus Th. episcopus conscribi fecit et sigillo suo confirmari. Acta sunt hec anno dominice incarnationis M<sup>o</sup>CC<sup>o</sup>.XX<sup>o</sup>.III<sup>o</sup>, cum omni ea, qua oportuit, sollempnitate, sub multorum presentia, qui tamde clero Monasteriensi, quam de nobilibus atque ministerialibus in scripto illo autentico domini Th. Monasteriensis episcopi repperiuntur annotati.

Das an Pergamentstreifen hängende Burgsiegel des Grafen ist ziemlich gut erhalten.

### 185.

\* B. Dietrich III. bekundet einen mit dem Kl. Marienfeld eingegangenen Tausch. 1223 September 4. —  
Or. Kl. Marienfeld U. 51; Abschr. Msc. I, 106. f. 13'.

In nomine sancte et individue Trinitatis. Theodericus Dei gratia Monasteriensis ecclesie episcopus tertius dilectis in Christo abbat et conventui in campo sancte Marie in perpetuum. Quoniam feneratur Dominus qui pauperi miseretur, nobis nimur quo divina providentia ad hoc in eminenti constituit, ut subiectis nostris prodesse magis quam preesse debeamus, misericordie operibus sollerter invigilandum est maxime erga eos, qui a seculo abstracti, voluntarie paupertati et miserie substrati, tanto nostrum adiuvarare poterunt imperfectum, quanto ei, qui summe perfectus est, perfectionis studio famulantur. Proinde universis tam future quam presentis etatis fidelibus notum esse volumus, quod, sicut ex iniuncta nobis pastorali sollicitudine debitores nos esse recognoscimus, commissarum ecclesiarum commodis et utilitatibus providere necnon et indemnitatibus earundem, quantum in nobis est, cavere cupientes, decimam in Matthéhem, ad episcopalem mensam specialiter spectantem, ab omni debito, quo ad nos et ad ecclesiam nostram pertinebat, liberam penitus et solutam, priorum totiusque capituli necnon et ministerialium nostrorum mediante consilio et consensu, ad honorem Dei et beate virginis monasterio in campo sancte Marie cum omni integritate proventuum contradidimus in perpetuum possidendam simul et fratribus ibidem Deo deservientibus profuturam. Verum ne nos et ecclesia nostra et successores nostri per hanc donationem nostram in aliquo defraudati videamur, domum in Hokenbeke cum duobus tuguriis et mansum quandam adiacentem cum omnibus attinentiis eorundem, videlicet que iam dictum monasterium longo tempore quiete possederat, in restaurum et recompensationem eiusdem decime, titulo pragarie quod in vulgari pragaringe dicitur, ab eodem monasterio nobis contradita acceptantes accepimus et omnes proventus, ut nunc exinde proveniunt sive in posterum poterunt provenire, mense episcopali assignavimus loco et in commutationem decime memorare. Quia vero modicum vel nichil prodest conferre aliiquid ecclesiis, nisi etiam precaveatur, ne auferatur a malignis, ad tutelam et custodiam huius facti superponimus et adicimus bannum Dei omnipotentis et sanctorum apostolorum Petri et Pauli summique pontificis et nostrum, ut quicumque huic permutationi contraire presumpserit, sciat se maledictionem Dei omnipotentis incurrisse, ita ut in districti examinis die cum Pilato accipiat portionem. Ad maiorem ergo huius facti evidentiam robur et munimen, et ut omnis calumpnie de medio tollatur materia, presentem paginam exinde conscriptam, consentientibus prioribus et capitulo maioris ecclesie, tam nostri quam ecclesie sigilli impressione voluimus communiri. Acta sunt hec anno dominice incarnationis M<sup>o</sup>.CC<sup>o</sup>.XXIII<sup>o</sup>, indictione XI<sup>a</sup>, presidente sacrosancte Romane sedi domino Honorio papa III<sup>o</sup>, regnante Frederico Romanorum imperatore et semper augusto, coram testibus, quorum nomina sunt hec: Remboldus maior prepositus, Hermannus maior decanus, Volmarus prepositus, Godefridus prepositus, Ludolfus prepositus, Winemarus scolasticus, Lubertus, Franco, Gerlacus, Olricus decanus, Ludolfus, Nicolaus, Johannes, Fredericus decanus, Bernardus cellarius, canonici maioris ecclesie, Engelbertus Osnabrugensis ecclesie maior prepositus; Otto comes de Tekeneburch, Fredericus

comes de Ysemberch, Henricus Norendinus, Lubertus de Beveren, Hermannus de Monasterio, Bernardus Paschedach, burgravius de Rechethe, Hermannus de Dulmania, Johannes pincerna, Suetherus de Diggethe, Hermannus Werence, Albertus dapifer, Albertus marscalcus, Suetherus de Monasterio ministeriales; Lubertus custos sancti Martini. Datum per manus Alberti notarii nostri II Nonas Septembris.

Die beiden an rothen Schnüren hängenden Siegel des Bischofs und des Dom-Capitels sind gut erhalten.

## 186.

\* B. Dietrich III. bekundet dem Kl. Marienfeld, dass von dessen Hause in Bennigdorp seinem Hofe in Beckum eine Zehnlöse von zwei Solidis gezahlt werde. 1223. — Or. Kl. Marienfeld Urk. 56; Abschr.

Msc. I, 106. f. 70'.

In nomine sancte et individue Trinitatis. Theodericus Dei gratia Monasteriensis ecclesie episcopus monasterio campi sancte Marie in perpetuum. Quia malorum radix, cupiditas, quid vendicet non distinguit, et alienum tamquam proprium invadit, sagaciter adinventum est, ut ad obstruendum omnem aditum iniqua molientium, litteris atque testibus fulciantur actiones. Noverit ergo tam futurorum quam presentium fidelium universitas, quod domus ecclesie in campo sancte Marie que est Bennigdorp curie nostre in Bekehem duos duntaxat solidos ad redemptionem decime, que vulgo dicitur lose, pro pensione semper exsolvit. Unde ne ignorantia huius rei eiusdem curie provisoribus occasio sit exactionis inique, et ne sub pretextu fidei, qua domino suo episcopo et curie tenentur, in villicatione sua infideliter agere contra prefatam ecclesiam impune presumant, hanc pensionis formam, que ab antiquo semper fuit, relinquimus in scripto pro conservatione pacis et equitatis, sub anathematis exterminatione prohibendo, ne aliquis aliquam omnino rem preter duos tantum solidos a domo in Bennigdorp ratione pensionis exquirat. Datum est hoc memoriale anno dominice incarnationis M<sup>o</sup>. CC<sup>o</sup>. XXIII<sup>o</sup>, indictione XI<sup>a</sup>, presentibus Reimboldo maiore preposito, Herimanno decano, Winemaro scolastico, Godefrido sancti Ludgeri preposito, Lutberto sancti Martini canonico, magistro Alberto; Winemaro et Ludberto ministerialibus Monasteriensibus.

Das Siegel ist verloren gegangen.

## 187.

\* B. Dietrich III. bekundet den Ankauf eines Gutes in Drop seitens des Kl. Marienfeld. 1223. —

Or. Kl. Marienfeld U. 54; Abschr. Msc. I, 106. f. 10'.

In nomine sancte et individue Trinitatis. Theodericus Dei gratia Monasteriensis ecclesie episcopus omnibus, ad quos presencium litterarum apices pervenerint, in perpetuum. Quoniam plerumque solet in ambiguis rebus calumpnie malum suboriri, maxime ubi ex fide instrumentorum certitudo rei non habetur, sagaciter adinventum est, ut posteritatis noticie scripto transmittantur actiones. Ex amministratione itaque divinitus nobis commissa, qua ecclesiarum utilitatibus tenemur propensius intendere, universis tam future quam presentis etatis fidelibus innotescere volumus, quod ecclesia campi sancte Marie comparavit a domino Gerhardo de Kelveren et Johanne ac Joseph filii eius needum uxoratis premium in Drop simul cum decima et attinentiis ipsius pro XLVI marcis et dimidia, quod ab ecclesia Vrekenhorst, a qua id ipsum iam dicti Gerardus, Johannes et Joseph feodali iure tenuerant, sufficienti commutatione et indempi cambivit, restituens in recompensationem tres domos, videlicet Berseten, Locsaten et Alvinskerken. Porro cum decima ipsius predii Claholtensi pertineret ecclesie, nec ad fratres campi beate Marie posset absque titulo pragarie legitimate transferri, Ludgerus Claholtensis prepositus cambiri permisit eandem, acceptoque hinc inde restauro competenti, id est a Gerardo et filiis eius prefatis medietate decime domus ipsorum in Hottinchusen, tribus vero modiis siliginis Widenbruggensis mensure a fratribus de campo sancte Marie in grangia eorum in

Wadenhart, decimam ipsam in manus nostras una cum Everwino priore suo libere resignavit. Quam nos eisdem fratribus, domino Winrico abbatte suspiciente eam ad manus ecclesie sue, porrexiimus perpetuo iure possidendam. Ne igitur in dubium veniat de modo coemptionis, ambitionis et confirmationis facte rationabiliter in predio prelibato, coemptionis quidem in civitate Osnaburgensi, ambitionis apud Vrekenhorst, confirmationis vero in Vuchtorpe, presentem paginam sicut nostri annexione sigilli roboravimus, ita et prepositi Claholtensis atque ecclesie in Vrekenhorst signari fecimus instrumentis, auctoritate Dei et nostra omnem excommunicantes calumpniatorem, ut cum reprobis portionem inveniat, quisquis inprobe contra hoc factum venire presumpserit. Acta sunt hec anno incarnationis dominice M<sup>o</sup>.CC<sup>o</sup> XXIII<sup>o</sup>, indictione XI<sup>a</sup>. Huius rei testes sunt: dominus Adolphus Osnaburgensis episcopus, Otto prepositus, Wicboldus decanus, Ludewicus custos, Gerhardus canonicus Osnaburgenses; Everhardus quoque de Varendorp, Amelungus dapifer, Liborius pincerna, Udo de Braclo et Hugo Bare ministeriales, qui intererant emptioni. Item priores de Vrekenhorst, scilicet Fredericus decanus, Heinricus plebanus, Bruno, Hardwinus canonici; Hermannus etiam cognomento Thruthenagen, Ludolfus frater eius, Adolphus, Lambertus, Godescalcus de Wolde eiusdem ecclesie ministeriales, qui concambio interfuerunt. Item dominus Osnaburgenses prefatus, Suetherus abbas de Yburg, Otto comes de Ravenesberg, Volmarus sancti Pauli in Monasterio prepositus et Franco canonicus, necnon et Ludbertus de Beveren ministerialis noster, Vromoldus de Brametske, Vulsem de Blakendorp, Gerardus Sasse et alii quam plures, qui affuerunt quando hec confirmata sunt coram nobis sollemniter atque stabilita.

Das Siegel des Bischofs, an grüneiden Schnüren hängend, ist schön ausgeprägt und wohl erhalten; dagegen hat das des Stifts Freckenhorst, den heil. Bonifacius darstellend, sehr gelitten; das dritte ist verloren gegangen.

### 188.

*\* B. Adolf von Osnabrück legt einen Streit zwischen dem Kl. Marienfeld und dem Kirchspiel St. Vit bei. 1223. — Or. Kl. Marienfeld U. 52.*

In nomine Patris et Filii et Spiritus Sancti. Adolphus Dei gratia Osnabrugensis episcopus omnibus ad quorum noticiam hoc scriptum pervenerit, in perpetuum. Paci et indemnitati consulitur, ubi actio litteris ac testibus fulcitur. Cum igitur inter ecclesiam campi sancte Marie et parochiam sancti Viti quidam esset in contradictione positum super quadam pensione, de agris sub domo in Clespen capelle sancti Viti pertinentibus proveniente, fratribus predicti cenobii asserentibus, quod alternis annis II<sup>o</sup> modii avene et III pulli dandi essent et hec quantitas pensionis semper ab antiquo fuisse, Reinoldo autem plebano sancti Viti cum parochianis suis contradicente, tandem pro bono pacis de consilio nostro et domini Winrichi abbatis et aliorum decretum est, ut de supradictis agris detur amodo per singulos annos pensio pre-taxata, que nec amplietur nec minuatur quocunque archidiacono succedente vel plebano. Nos ergo hoc factum hoc mediante scripto noticie futurorum transmittentes, huius rei testes signavimus, qui sunt: Winrichus abbas, Reinoldus sacerdos sancti Viti; Eggehardus de Hovestat, scultetus Benneke, Rutgerus de Renincorp, Heinricus de Rumpensile, Arnoldus de Rothinclo, Heinricus Cruse, Richardus de Rothinclo et pene tota parochia sancti Viti. Datum est hoc memoriale anno dominice incarnationis M<sup>o</sup>.CC<sup>o</sup>.XXIII<sup>o</sup>, indictione XI<sup>a</sup>.

Das Siegel ist nicht mehr erhalten.

### 189.

*\* B. Adolf von Osnabrück bekundet die Zehnlöse eines Hauses in Selhorst. 1223. — Or. Kl. Marienfeld U. 53; Abschr. Msc. I, 106. f. 148.*

In nomine sancte et individue Trinitatis. Adolphus Dei gratia Osnabrugensis episcopus omnibus hoc audientibus in perpetuum. Omnis actio privilegiorum subnixa testimonii omnem auferre debet scrupulum

dubietatis et contradictionis. Noverit igitur tam futura quam presens generatio, quod decima, quam in beneficio tenet a nobis domina Cunegund de Widenbrugge super domum in Selehorst, que est fratum in campo sancte Marie, talem ab antiquo semper habuerit redemptionem, videlicet ut villicus domus eiusdem tres solidos ei, ad cuius manum decima ipsa devoluta fuerit, annuatim exsolvat. Ut igitur hec certa redemptio, que vulgo dicitur lose, per heredum aut successorum calumpniam non fiat incerta, licet ex prescriptione longissimi temporis firma sit, nichilominus tamen et nostra roboratur auctoritate, accidente consensu supradicte matrone, ad cuius voluntatem et ecclesie campi sancte Marie presentem paginam nostri signavimus impressione sigilli anno inc. D. M<sup>o</sup>. CC<sup>o</sup>. XXIII<sup>o</sup>.

Das ziemlich gut erhaltene Siegel des Bischofs hängt an gelben und grünen Schnüren.

## 190.

*Bernard (von Lippe), Bischof von Selburg, schenkt dem Kl. Marienfeld zum Seelengedächtniss seines Vaters Hermann und seiner Verwandten ein Haus in Ripen. 1223. — Gedruckt ex copia sœc. XIII. bei Kindlinger M. B. II. U. 268.*

In nomine sancte et individue Trinitatis. Bernardus, Dei gratia Selonensis episcopus, omnibus, quibus hoc scriptum oblatum fuerit in perpetuum. Contra perfidiam calumpniatorum utilis est fides instrumentorum. Volumus igitur innotescere tam posteris quam modernis, quod nos domum in Ripen, quam Herimannus pater noster accepit in restaurum dampni sui, scilicet pro incendio domus quam in Hilgenekerken, que et iure hereditario nos contingebat, habuit, donatione libera contulimus campo sancte Marie ad usum luminum pro remedio anime eiusdem patris nostri affiniumque nostrorum. Verum ne post mortem nostram quispiam ius sibi dicat in hoc predio, tanquam de manu ecclesie Patherbornensis aut aliunde ipsum tenuerit in feodo, utile duximus, hanc nostram donationem, que non ex feodi sed iure allodii descendit, coram domino Bernardo Paderbornensi episcopo, in cuius diocesi predium illud situm est, publicare pro habundanti cautela et presenti scripto confirmare, quamvis eiusdem predii donatio aliorumque bonorum in alio continetur instrumento cum heredum nostrorum subscriptione. Datum est hoc memoriale anno dominice incarnationis M<sup>o</sup>. CC<sup>o</sup>. XXIII<sup>o</sup>, indictione XI<sup>a</sup>.

## 191.

*Johann, Dechant zu Engern, verkauft dem Kl. Marienfeld Ländereien in Urincorpe. 1223. — Or. Kl. Marienfeld U. 55; Abschr. Msc. I, 406. f. 132; gedr. in v. Ledebur's Archiv VI, 2. p. 166.*

In nomine sancte et individue Trinitatis Amen. Johannes Dei gratia decanus et conventus in Angaria monasterio campi sancte Marie in perpetuum. Quoniam antiquus adversarius per antichristos suos recta omnia pervertere indefessus ac pervigil elaborat, necessarium esse constat, ut murum veritatis et iusticie illius machinationibus Deo autore prudentia piorum circumspecta opponat. Propter quod fidelium universitati notum facimus, quod nos agros quosdam in Urincorpe, qui intermixti sunt agris ecclesie in campo sancte Marie, de quibus et ipsa ecclesia duos solidos annuatim exsolvare consueverat, vendidimus eiusdem cenobii fratribus pro novem marcis et dimidia, tali accidente conditione et pacto, ut omnem auferamus scrupulum omnemque tollamus calumpniam, que evenerit tum de advocatia, tum de quovis gravamine, quod vulgo dicitur ansprake, si necesse fuerit. Quam eis cautelam tanto facimus confidenter, quanto constat, quod idem agri sunt quedam libera bona et exempta ab omni iure vel obligatione, sicut warandiam damus de ipsis. Nos igitur, ut hoc factum sit in memoria et preveniatur occasio malignandi, presentem paginam sigillo ecclesie nostre communivimus, subscriptis testibus, quorum hec sunt nomina: Johannes decanus, Helmicus custos, Luthertus, Cunradus, Johannes cellararius, Godescalcus, Wernerus, Herimannus,

canonici; Gerardus de Uffen, Heinricus de Stenbike, Heinricus de Wolde et Wigmannus de Ascken milites. Acta sunt hec anno dominice incarnationis M<sup>o</sup>. CC<sup>o</sup>. XXIII<sup>o</sup>, indictione XI<sup>a</sup>.

Das Siegel ist nicht mehr erhalten.

## 192.

*Graf Godfried von Arnsberg schenkt dem Kloster Marienfeld zwei Häuser. 1223. — Or. Kl. Marienfeld U. 50<sup>a</sup>; Abschr. Msc. I, 106. f. 158; gedr. Kindl. Beitr. III. U. p. 152.*

In nomine sancte et individue Trinitatis. Amen. Quoniam ea que temporaliter fiunt, veloci fuga cum tempore pertranseunt, et ex fraudis plantario nova cotidie falsitatis excrescit soboles ac super terram multiplicatur, necesse est semper, ut cautione necessaria futuris obvietur casibus, quatinus et veritas intermerata conservetur, et ordinatio piorum firma consistat. Notum sit igitur tam future quam presenti fidelium generationi, quod ego Godefridus comes Arnesbergensis pro mea meorumque parentum animabus bona mea, videlicet unam domum in Guterslo et alteram in Hemminsele, cenobio campi beate Marie libera donatione perpetuo possidenda cum omnibus pertinentiis contradidi, uxoris mee Agnetis, Godefredi filii mei aliorumque heredum meorum favente consensu. Quia vero Fredericus de Burbenne, ministerialis noster, eadem bona feodali iure possidebat, acceptis LV<sup>a</sup> marcis a fratribus predicti cenobii, presentie nostre se exhibuit, et in facie tam spiritualium quam secularium, qui suis exprimentur nominibus, quicquid iuris in prefatis bonis habebat, cum omni integritate, hoc est cum familiis, agris, pratis, aquis, paucis, et omnibus attinentiis de suorum voluntate heredum, scilicet Elisabeth uxor eius, Rodolfi filii sui, Hathewigis filie ipsius et Rutcheri fratris sui, michi libere resignavit; et ego cum eadem nichilominus integritate proprietatem bonorum eorundem prefato cenobio alaci devotione perpetualiter assignavi. Preterea, ut facto huic amplioris certitudinis accederet argumentum, placuit, ut hoc secundum legem scabinorum banno regio firmaretur, quod et cum debita sollempnitate factum in loco qui dicitur Santvort, sub iurisdictione Otberti comitis bannum tunc regium administrantis, ubi dominus Hermannus de Lippia et Reinherus de Stormethe, nobiles, bona hec ad manum ecclesie suscepérunt. Ut igitur hec mea donatio memorialis habeatur perpetuaque vigeat stabilitate, presentem feci paginam conscribi et sigilli mei meeque uxoris annexione muniri, testibus etiam subnotatis, qui sunt: Thomas prepositus Sosatiensis, Radolfus canonicus, Waltherus advocatus, Gervasius dapifer, Helmicus de Werlo, Gerardus Clot, Wilhelmus de Ehem, et frater eius Hermannus, Gerhardus de Ruthen, Giselherus de Mesehem, Hermannus Bursit, Theodericus de Vronhusen, Conradus et Conradus de Anlagen, Rodolfus de Horne, Arnoldus de Drolshagen, Helmicus et Hermannus villicus, qui omnes interfuerunt huic actioni in Susato. Item Heinricus Niger, Theodericus de Odigge, Johannes et Conradus filii eiusdem Theoderici, Pylegrimus de Ballathe, Hermannus, Rodolfus, Antonius fratres, et Giselbertus Ketelhot, qui omnes aderant in castro Arnesberg una cum uxore et filia Frederici absolute resignantibus et suam partem, quam hereditaria successione in bonis premissis videbantur habere. Item Otbertus iudex, Gerhardus vrone, Heinricus Vrieman, Godescalcus de Hethe, Eggehardus, Elvericus, Heringerus, Heinricus, Fredericus de Hovestat, Ricwinus, Fredericus filii Frederici, Anselmus, Ernestus, Sifridus, Alexander, Ludgerus, Gervasius, Theithardus de Letherdeslo, Thetmarus de Bovesvelde, Johannes de Picsithel et alii quam plures, quibus presentibus et approbantibus hec rite ac sollempniter stabilita sunt in supradicto loco Santvort, ubi et dominus Hermannus de Lippia extitit ecclesie procurator. Acta sunt hec anno dominice incarnationis M<sup>o</sup>. CC<sup>o</sup>. XXIII<sup>o</sup>, indictione XI<sup>a</sup>, presidente Romane sedi domno Honorio summo pontifice, regnante Frederico Romanorum imperatore.